
Sbírka zákonů a nařízení, č. 281. 1199

§ 41.
Při převodech domů, na které byla udělena 

podpora ve způsobe záruky nebo zápůjčky 
státu podle zákonů uvedených v § 1 a § 81, 
odst. 3 a u nichž byla náhrada vyměřena, oce
ňují se při vyměřování převodního poplatku 
a daně z obohacení závazky, převzaté nabyva
telem a plynoucí ze zápůjček zaručených nebo 
poskytnutých podle těchto zákonů, jen část
kou vyměřené náhrady.

§ 42.
Platy, které jest stát povinen činiti vlast

níkům domů nebo věřitelům zaručených zá
půjček z důvodu udělené podpory^ podle zá
konů uvedených v § 1, nezapočítávají se do 
základu daně důchodové a rentové, pokud tyto 
daně nebyly již pravoplatně předepsány.

§ 43.
Osobní a věcný náklad spojený s provádě

ním tohoto zákona hradí se z úvěru určeného 
ve státním rozpočtu na podporu stavebního 
ruchu.

§ 44.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr sociální péče v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Ing. Nečas v. r.

261,

Zákon ze dne 21. prosince 1937, 
kterým se mění některá ustanovení o kolku 

z hracích karet.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
0) Kolek z hracích karet činí beze zřetele 

na počet listů hry:
1. při kartách zhotovených ze silného pa

píru nebo z kartonu, a to:
a) při kartách bez povrchové úpravy nebo 

s povrchovou úpravou z látek ve vodě rozpust
ných nebo s povrchovou úpravou kaseinovou 
tormaldehydem netvrzenou, takže se karty 
v žádném případě nedají mýtí vodou a mýdlem

bez patrného porušení, je-li kresba orámována 
a činí-li okraj karty až k orámování kresby 
na obou protilehlých stranách dohrorna ,y 
méně než 8 mm................................ 15 Kč;

b) při kartách s povrchovou úpravou kasei
novou tvrzenou tormaldehydem, takže se kar
ty dají mýti vodou a mýdlem bez patrného 
porušení, a při kartách s povrchovou úpravou 
z umělých hmot, jako celuloidu a jeho náhra
žek, cellonu, cellofanu, bakelitu a pod. 30 Kč;

c) při kartách uvedených pod písm. a)
se širším okrajem nebo bez orámování 
kresby.................................................30 Kč;

2. při kartách zhotovených z jiných látek 
než ze sdného papíru nebo z kartonu, jako 
z celuloidu a jeho náhražek, z cellonu, cello- 
fanu, bakebtu, pollopasu a pod., po případě 
ještě vyztužených vložkou z vláken všeho 
druhu nebo přídavkem těchto vláken, nehle
díc na povrchovou úpravu a na šířku orámo-

(2) pro případ, že by nastala změna ve způ
sobu výroby karet co do základní látky nebo 
povrchové úpravy, stanoví vládní nařízení, 
pod kterou sazbu se mají karty zařadí ti.

§2.
(1) Ode dne, kterým tento zákon nabude 

účinnosti, smějí býti dány do oběhu karty jen 
tenkráte, jsou-li opatřeny kolkem stanove
ným v § 1.

(2) Výrobci a prodavači karet jsou povinni 
předložití všecky zásoby karet k dodatečnému 
okolkování ve lhůtě a za podmínek, jež usta
noví vládní nařízení. Zaplacený kolek se 
vpočte.

(3) Karet, jež jsou v oběhu a jsou kolko
vány podle dosavadních ustanovení, smí býti 
používáno ještě po £0 dní ode dne počátku 
účinnosti tohoto zákona. Po uplynuti tsco 
lhůty smí se jimi hráti jen tenkráte, jestliže 
před uplynutím této lhůty byly předloženy 
k dodatečnému okolkování.

(4) Porušení předpisů v tomto paragrafu 
stanovených se trestá padesátinásobkem zkrá
ceného kolku a propadnutím karet nedosta
tečně kolkovaných.

§ 3.
Výši úroků z prodlení stanovených v §§ 9 
19 zákona ze dne 15. dubna 1881, č. 43 r. z., 
kolku z hracích karet, a v § 10 zai^ cl. 

XVII/1881, o kolku z hracích karet, určuje 
láda s ohledem na poměry peněžního trhu a 
;av nedoplatků, nepřekročujic sazby 10/0.



1200 Sbírka zákonů a nařízení, č. 282.

§ 4.
Kolek z hracích karet, úroky z něho, zvýšení 

a pokuty vymáhají se způsobem, stanoveným 
pro vymáhání přímých daní.

§ 5.
(!) Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým 

dnem po jeho vyhlášení a končí dnem
31. prosince 1940; týmž dnem ruší se 
ustanovení tomuto zákonu odporující, zejména 
§ 22, odst. 2 zák. č. 43/1881 ř. z., § 21 zák. čl. 
XXVII/1881 a § 11 zákona ze dne 3. dubna 
1925, č. 54 Sb. z. a n., kterým se mění některá 
ustanovení o poplatcích, taxách a kolcích 
(hrací karty).

(2) Tento zákon provede ministr financí.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Kalfus v. r.

262.

Vládní nařízení 
ze dne 24. prosince 1937, 

jímž se provádí zákon ze dne 21. prosince 
1937, č. 261 Sb. z. a n., kterým se mění některá 

ustanovení o kolku z hracích karet.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 21. prosince 1937, č. 261 
Sb. z. a n., kterým se mění některá ustano
vení o kolku z hracích karet:

§ 1.
(D Ode dne, kdy zákon č. 261/1937 Sb. z. 

a n. (dále zákon) nabyl účinnosti, smějí býti 
dány do oběhu toliko hrací karty opatřené 
kolkem podle § 1 zákona.

(_2)ř Kolková známka na hrací karty se 
skládá ze vnějšího kruhu v modré barvě, pro
vedeného^ v průměru 18'8 mm, a ze vnitřního 
kruhu téže barvy v průměru 12 mm. Ve vnitř- 
ním kruhu na červeném podkladě jest znak 
českého Iva^ v bílé barvě, pod nímž jsou 
písmena ,,RčS“ téže barvy. Mezi vnitřním a 
vnějším kruhem jest v modré barvě nápis 

z hecích karet" a vedle něho arabská 
číslice kolkového razidla, kterým byl vtisk 
proveden; v oválku přímo pod znakem jest 
vyznačena kolková hodnota (15 Kč 30 Kč 
60 Kč).

§ 2.
Nové úřední závěrné známky budou vydány 

ve třech druzích, a to pro hrací karty podro
bené kolku za 15 Kč s podkladem v barvě 
modré, pro hrací karty podrobené kolku za 
30 Kč s podkladem v barvě růžové a pro hrací 
karty podrobené kolku za 60 Kč s podkladem 
v barvě zelené, úprava úředních závěrných 
známek zůstává jinak táž, jak jest stanovena 
v § 2 ^vládního nařízení ze dne 9. prosince 
1921, č. 441 Sb. z. a n., o nových kolkových 
a závěrných známkách na hrací karty, s tou 
úchylkou, že ve znění vignety jest letopočet 
„1938".

§ 3.
Dosavadních úředních závěrných známek 

bude užíváno dále až do vyčerpání zásob, a 
to závěrných známek s podkladem v barvě 
fialové na hrací karty podrobené kolku za 
15 Kč a závěrných známek s podkladem 
v barvě oranžové na hrací karty podrobené 
kolku za 30 Kč. Pro toto užití opatří se zá
věrné známky s podkladem v barvě fialové 
poznámkou „Kolek 15 Kč“ a závěrné známky 
s podkladem v barvě oranžové poznámkou 
„Kolek 30 Kč“.

§ 4.
t1) Výrobci hracích karet jsou povinni 

ohlásiti a předložití všechny zásoby her, které 
mají v den, kdy zákon nabyl účinnosti, k dodá-' 
tečnému okolkování ústřední státní pokladně 
republiky československé v Praze nebo zem
ské finanční pokladně v Brně nebo bernímu 
úřadu v Teplicích-šanově podáním kolku 
prostým nejpozději do měsíce ode dne, kdy 
zákon nabyl účinnosti, a zároveň zapraviti 
částku rovnající se dodatečnému poplatku.

(2) Ohláška podaná dvojmo musí kromě 
podpisu podatelova obsahovati udání počtu 
her, které se předkládají k dokolkování, a to 
odděleně podle výše kolkových poplatků dosud 
zaplacených, dále udání částky potřebné k do
kolkování her na sazbu stanovenou v § 1 zá
kona, konečně udání, o který druh karet, uve
dený v § 1 zákona, jde.

(3) Jeden stejnopis ohlášky vrátí úřad po
dateli, potvrdiv na něm, že převzal hry před
ložené k dokolkování.

^(4) Hry předložené k dokolkování opatří 
úřad^ vtiskem doplňovacích kolků na listech, 
které jsou určeny k okolkování, na závěrných 
známkách pak vyznačí, jaká částka byla při 
dokolkování zaplacena, slovy „Dokolkováno 
na 15 Kč“ nebo „Dokolkováno na 30 Kč" nebo 
„Dokolkováno na 60 Kč".


